
دشمنان ایران آهن سرد می کوبند 
حرکت نظامی و علمی شتابنده تر 

پیش خواهد رفت

در بزنگاه هــای تاریخــی، هــر تأخیــری در 
تصمیم گیــری، خــود یک تصمیم اســت و آن 
تصمیم به واگذاری صحنه تلقی می شود. امروز 
نظام جمهوری اسلامی ایران، در معرض یکی از 
پیچیده ترین موقعیت های راهبردی چهار دهه 
اخیر قرار دارد. مجموعه ای از فشارهای فزاینده 
بیرونی، تنگنای منابع داخلی و شکاف در اجماع 
نخبگان، وضعیت را به مرحله ای رســانده که 
متولیان امر قادر به تصمیم گیری قاطع نیستند یا 
دست کم با هزینه ای مواجه اند که تاکنون آماده 
پرداخت آن نبوده اند.  ایران بارها در بزنگاه های 
دشــوار تاریخی، راهی برای عبور گشوده است؛ 
نه با شــانس، بلکه با خرد جمعی، تجربه تلخ 
و اعتماد بــه ظرفیت های درونی خــود. امروز 
نیز هرچند فضــای تصمیم گیری آکنده از ابهام، 
تهدید و فشــار اســت، اما هنوز فرصت هست؛ 
فرصت برای بازســازی وفاق، بازیابی انســجام 
ملی و انتخاب راهی که ادامه حیات و توســعه 
کشــور و رفاه مردم را تضمین کند و درعین حال 
عزت و شــأن ملــی را نیــز پــاس دارد. تجربه 
انقــلاب، دفاع مقدس، قطع نامــه ۵۹۸ و عبور 
از بحران های منطقه ای نشان داده است که ما 
اگر بخواهیم، می توانیم بار دیگر از این گردنه نیز 
بگذریم؛ مشــروط به آنکــه از گفت وگو، تدبیر و 
تصمیم نهراسیم. آنچه امروز در برابر ماست، نه 
یک جنگ کلاسیک، بلکه نوعی جنگ فرسایشی، 
لایه لایه و چندبعدی اســت. آمریکا و اســرائیل 
جنایت کار، با عبرت گیری از جنگ های گذشــته، 
از جمله جنــگ ۳۳روزه با حــزب االله، دیگر به  
دنبال ضربه  نهایی نیستند، بلکه استراتژی آنها، 
محاصره چندجانبه  ایران اســت: از لایه امنیتی 
و اطلاعاتی تا جنگ روانی، فشارهای اقتصادی 
غیرمســتقیم، مهندســی اجتماعــی و نهایتــا 
تحلیل بردن ظرفیت تصمیم سازی کشور از درون. 
در لایــه امنیتی، با حملات محدود اما پی درپی، 
ایــران را در وضعیــت آماده بــاش دائمی قرار 
داده اند؛ در لایه اقتصادی، با تحریک کشورهای 
ثالث و بازی دادن مکانیســم های تحریم، هزینه  
اداره کشــور را بالا برده اند؛ در سطح سیاسی، با 
تحریف واقعیت ها، تصمیمــات راهبردی ایران 
را در افکار عمومی داخلی و خارجی زیر سؤال 
برده انــد و مهم تــر از همه، در لایه شــناختی-
رســانه ای، موفق شــده اند تهدید اصلی یعنی 
پروژه اســرائیل بزرگ را از ذهن نخبگان و حتی 
بخشــی از افکار عمومی ما دور کنند. در چنین 
شــرایطی، هر راه حلی که اتخاذ شــود، از منظر 
داخلی و بین المللی، با هزینه همراه اســت. ما 
در وضعیتی قرار داریم که نه می توانیم به عقب 
بازگردیم، نه چشــم اندازی روشــن در پیش رو 
داریم. این وضعیــت بلاتکلیفی، بیش از همه، 
فضــای تصمیم گیری را تحت فشــار گذاشــته 
است. امروز دو سناریوی اصلی پیش روی نظام 
است: نخست، پذیرش یک راه حل سیاسی که به  
معنای کنار گذاشتن بخشی از مؤلفه های قدرت 
اســت و دوم، حرکت به  سمت گام نهایی یعنی 
ساخت سلاح هســته ای که با توجه به شرایط 
تکنیکــی، زمان محــدود و اشــراف اطلاعاتی 
دشمن، احتمال موفقیت آن کم و پیامدهای آن 
پرهزینه است، راه حل بینابینی نیز ظاهرا از سوی 
طرف مقابل پذیرفته نمی شود. در این بن بست، 
طبیعی اســت کــه نگاه ها به مســئولان نظام 
دوخته شــود؛ آیا در این شــرایط، مدل حضرت 
امام در ســال ۶۷ برگزیده خواهد شد؟ پذیرش 
قطع نامه و کنارگذاشــتن برخــی خطوط قرمز، 
به  منظور حفظ کلیت نظــام؟ یا تصمیم بر آن 
خواهد شد که با وجود نامحتمل بودن پیروزی، 
مسیر دیگری انتخاب خواهد شد؟ پاسخ به این 
پرسش، یقینا تنها در اختیار مسئولان است، اما 
تجربه تاریخی نشــان می دهد که در شــرایطی 
چنین حســاس، وجود یک «شخصیت واسط» 
که هم مورد وثوق رهبران کشور باشد و هم نزد 
نخبگان و جامعه بین المللی اعتبار داشته باشد، 
می تواند نقشــی کلیدی در عبــور از بحران ایفا 
کند. در ۱۳۶۷، آیت االله هاشمی رفسنجانی چنین 
نقشــی را ایفا کرد؛ بار تصمیــم تلخ را بر دوش 
گرفــت. او هزینه داد، اما کشــور را از یک جنگ 
فرسایشــی و بی نتیجه خارج کــرد. امروز جای 
چنین شــخصیت هایی خالی است. تعدادی با 
وجود تجربه امنیت ملی و دیپلماسی، متأسفانه 
با پروژه اعتبارزدایی ســازمان یافته ای در داخل، 
از صحنه نقش آفرینی کنار گذاشته شده اند. در 
نتیجه، خلأ مسئولیت پذیری استراتژیک به شدت 
احساس می شــود. از سوی دیگر، اگر وضعیت 
جاری بــه همین شــکل ادامه یابــد و حمله 
ترکیبی دوم اســتکبار محقق شود که با توجه 
به شرایط داخلی ایران، آمادگی افکار عمومی 
اســرائیل، همراهی اروپا و انفعــال همراهان 
جهانی ایــران دور از ذهن به نظر نمی رســد، 

تجربه نشــان داده کــه در لحظه 
تا  بحران، دشــمن صبــر نمی کند 
مــا تصمیــم بگیریــم. او فقط از 

بلاتکلیفی ما سود می برد.
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نبود تونل مشترک تأسیسات؛ عامل پنهان در بحران آب ایران

برسد به دست سیاست گذار)۳(

بحران آب در ایران وارد مرحله ای بی ســابقه شــده اســت. به گفته رئیس 
مرکــز پژوهش های مجلــس، بیش از ۳۲ درصد آب کشــور در شــبکه توزیع 
از بین می رود؛ آماری که نشــان می دهد مشــکل فقط کمبود بارش یا مصرف 
بی رویه نیســت، بلکه نشــت، تخریب و ضعف ســاختاری در شبکه توزیع آب 
عامل اصلی این اتلاف اســت. بــا این حال، کمتر توجهی به زیرســاخت هایی 
می شــود که می تواننــد این بحــران را کنترل کننــد. یکی از ایــن راهکارهای 
بنیــادی امــا مغفول مانــده، ایجــاد تونل های مشــترک تأسیســات شــهری 
(Common Utility Duct) اســت؛ سیســتمی که سال هاســت در بسیاری از 
شهرهای توسعه یافته دنیا اجرا می شود و اکنون در ایران ضرورتی حیاتی دارد.

تونل مشترک تأسیسات؛ زیرساختی برای حفظ منابع آبی و کاهش هزینه ها
براســاس یک پروپوزال فنی-اقتصادی پیشنهادی، احداث تونل مشترک در 
یک مسیر پنج کیلومتری شهری، حدود ۹۵ میلیارد تومان هزینه اولیه دارد؛ اما 
فقط از محل کاهش نشتی، حذف حفاری های تکراری، کاهش تلفات ناشی از 
تأخیر در تعمیرات و درآمد حاصل از اجاره مســیرهای انتقال کابل و تجهیزات، 
ســالانه بیش از ۲۴ میلیارد تومان صرفه جویی و درآمد برای مدیریت شــهری 
ایجاد خواهد کرد. در این مدل، بازگشــت ســرمایه تنها طی چهار سال صورت 
می گیــرد و پــس از آن، شــهر وارد دوره ای از بهره برداری پایــدار، کم هزینه و 

هوشمند از زیرساخت هایش می شود.

چگونه تونل های مشترک به بحران آب مرتبط  هستند؟
از مجموع ۳۲ درصد آب تلف شده:

• حدود ۱۵درصد به دلیل نشــت واقعی در شبکه است؛ نشت هایی که در 
سیســتم ســنتی، یا دیر شناسایی می شوند یا دسترســی به آنها نیازمند حفاری 

گسترده است.
• با تونل های مشترک، دسترســی به لوله ها فوری و بدون تخریب سطحی 

امکان پذیر است.
• سیستم های پایش هوشمند در تونل، نشت را به لحظه شناسایی و به مرکز 

کنترل گزارش می دهند.
در نتیجه، حتی اگر تنها بخشــی از این اتلاف با مداخله سریع متوقف شود، 

می توان سالانه میلیون ها مترمکعب آب را نجات داد.
ابعاد فراتر: ایمنی، توسعه پایدار و چهره شهر

نبود زیرســاخت متمرکز برای عبور خطوط آب، برق، گاز و مخابرات، باعث 
بروز حوادثی شده که گاهی با جان انسان ها بازی کرده اند. در عین حال، منظره 
کابل ها، دکل ها، حفاری ها و دستکاری های مکرر در آسفالت خیابان ها، چهره ای 

از بی نظمی و ناامیدی به شهروند می دهد.
تونل های مشترک می توانند با:

• حذف حفاری های متوالی،
• افزایش عمر شبکه ها،

• تسهیل امدادرسانی در بحران ها،
• و ارائه تصویر یکپارچه و مدرن از شهر،

پایه گذار نسلی از مدیریت زیرساختی هوشمند و ایمن در کشور باشند.
نتیجه گیری

بحران آب فقط با توصیه به صرفه جویی و افزایش قیمت حل نمی شــود؛ 
باید نگاه زیرســاختی، بلندمدت و فناورانه داشــت. تونل مشــترک تأسیسات، 
پلی میان امنیت آبی، صرفه جویی اقتصادی و توســعه پایدار شــهری اســت؛ 
حلقــه ای گمشــده که بــدون آن، هــر راهــکار موقتی، محکوم به شکســت 

خواهد بود.

در قســمت دوم این یادداشت، به سطح بندی پیشــگیری در قالب سه سطح سیاست گذاری، 
برنامــه و ســبک زندگی، پرداخته شــد. در این قســمت بنا به ضــرورت، موارد بیشــتری درباره 
سیاست گذاری و وضع قوانین و مصوبات پیشگیرانه ارائه می شود. طبق بررسی های صورت گرفته، 
در کشــورهایی که از حداقل آسیب در بسیاری از حوزه ها برخوردار هستند، برنامه های پیشگیرانه 
نیســتند که نقش اصلی را بر عهده دارند، بلکه سیاســت های کاهش بی عدالتی، نابرابری و فقر 
است که آن دستاوردها را محقق کرده است. به شکل مشخص، عامل اصلی ایجاد انواع آسیب ها 
در یک جامعه نابرابری های اجتماعی و محیط های آسیب زاســت. ازاین رو، ضروری است به جای 
تمرکز صرف بر مداخلات فردمحور، سیاست گذاری ها و مداخلات کلان در دستور کار سیاست گذار 

قرار گیرد. این گونه موارد با کاهش نابرابری ها و بی عدالتی ها، زمینه سازی کاهش انواع آسیب ها را به دنبال خواهد داشت. 
منظور از مداخلات کلان سیاســت ها و قانون گذاری هایی است که عدالت را تقویت کرده و مانع از شکل گیری یا افزایش 
فقر در جامعه می شود. آن گونه که ویلکنسن و پیکت در کتاب درخشان «نابرابری با ما چه می کند» مطرح کرده اند، یکی 
از نمونه های موفق این دســت از سیاست گذاری ها در حوزه عدالت آموزشی، در کشور فنلاند صورت  گرفته است. در این 
کشور نظام انتخاب (منظور اســتعدادهای درخشان است) از کودکی تا ۱۶ سالگی مطلقا وجود ندارد. بااین حال، نمرات 
شــاگردان در آزمون های ارزیابی بین المللی همیشه بالاست. از حدود ۴۰ سال پیش فنلاند به اصلاحات اساسی در نظام 
آموزشــی اش پرداخت و نظام مدارس فراگیر را ابداع کرد. در همین راســتا، آموزش معلمان را به شکل کیفی ارتقا داد 
و منزلت و جایگاه شــغل معلمی را در جامعه بالا برد. در حال حاضر همه معلمان دارای مدرک فوق لیســانس بوده و 
درباره چگونگی آموزش و حتی انتخاب مفاد درســی در چارچوب برنامه آمــوزش ملی خودمختاری دارند. کودکان در 
مقایسه با دیگر کشورها مدرسه را در سن بالاتری شروع می کنند؛ آزمون های استاندارد کمتری را گذرانده و زنگ تفریح های 
طولانی تری دارند. بعد از ارتقای سریع دستاوردهای تحصیلی، این کشور در مسابقات جهانی در سال های ۲۰۰۰ و ۲۰۰۶ 
به مقام اول و در ســال ۲۰۰۹ به مقام ســوم رســید. گرچه از ۲۰۱۲ رتبه این کشــور اندکی پایین آمده اســت، ولی هنوز 
بهترین عملکرد تحصیلی را دارد. علاوه بر این فنلاند بالاترین نســبت دانش آموزانــی را دارد که با وجود پس زمینه فقر 
خانوادگی، توانســته اند از نظر تحصیلی عملکرد بهتری داشته  باشند. از سوی دیگر سوئد نیز که الگویی برای تحصیلات 
باکیفیت به حســاب می آید، برعکس فنلاند، سقوط قابل توجهی را در رتبه بندی آزمون های مذکور و افزایش در نابرابری 

تحصیلی را تجربه می کند. در دهه ۹۰ نابرابری درآمدی در سوئد به طرز فزاینده ای افزایش  یافته 
اســت. با آنکه شواهد نشــان می داد که مدارس فراگیر از نابرابری تحصیلی می کاهند، این کشور 
شــروع به صدور مجوز برای مدارس خصوصی کرد. در حال حاضر سوئد شاهد کاهش آشکاری 
در رفاه و آســایش کودکان است و این مســئله ارتباط مستقیمی با افزایش نابرابری های درآمدی 
در آن کشور دارد. شــکل گیری انواع مدارس غیردولتی در ایران، ضعف شدید کیفیت آموزش در 
مــدارس دولتی، عدم توجه کافی به نیازهای معلمان و برنامه ریزی برای تقویت توان آموزشــی 
آنان، مدارس را در کشــور ما به نمونه عینی از بی عدالتی آموزشی تبدیل کرده که نتیجه آن، عدم 
راهیابی بســیاری از دانش آموزان مدارس دولتی به دانشــگاه های دولتی شده است. دکتر امیدی 
(جامعه شــناس)، در پژوهش هایش به شــکلی جامع به این مســئله پرداخته و به خوبی وضعیت بی عدالتی آموزشی 
را کالبدشــکافی کرده اســت. آنچه روشن است این است که در کشــورهای نابرابر به شکلی سیستماتیک، انواع  و اقسام 
آســیب های اجتماعی ایجاد می شود. مبتنی بر دیدگاه های تقلیل گرایانه، طراحی صرف برنامه بدون توجه به بخش اول 
پیشگیری یعنی سیاست گذاری، اثربخشی لازم را نخواهد داشت. مشخصا رویکردهای آموزش محوری که مثلا نسبت به 
دو مسئله طلاق و خودکشی در سیاست گذاری کنترل آسیب های اجتماعی شایع است، گواه همین مسئله است که رفع 
مسائل پیچیده و چندعاملی به مداخلات روان شناختی تقلیل یافته است؛ بماند که بسیاری از این نوع از برنامه ها نیز حتی 
به درستی طراحی، اجرا و ارزیابی نشــده و با برگزاری کارگاه های به اصطلاح «تربیت مربی»، اجرای آنها به روان شناسان 
و مشــاورانی داده می شــود که تقریبا هیچ اطلاعات دانشگاهی از حوزه پیشگیری نداشته و تکنیسین وار مواردی را که در 
دوره های کوتاه مدت فراگرفته اند، به مردم منتقل می کنند. ضمن اینکه همان گونه که در بخش دوم این یادداشت مطرح 
شد، در حال حاضر بخشــی از برنامه های پیشگیرانه، بدون پژوهش هایی که کارایی یا اثربخشی برنامه را مشخص کرده 
باشــند، به اجرا درمی آیند. موضوع مهم دیگری که در سطح سیاست گذاری های پیشگیرانه مطرح می شود، نحوه اجرا و 

ارزیابی مصوبات پیشگیرانه است. بسیاری از مواقع با تلاش و زحمت متخصصان و کارشناسان، اسناد اجرائی 
قابل توجهی در این حوزه طراحی و برای اجرا ابلاغ می شوند؛ ولی اجرای فراگیری پیدا نمی کنند. شوربختانه 
پس از گذشــت مدت کوتاهی از اجرای یک سیاست یا قانون پیشــگیرانه بنا به دلایل مختلف، اجرای آن به 

محاق رفته یا در کل به فراموشی سپرده می شوند. 
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 در این ۴۰ سال گذشته مثل بسیاری از افراد دیگر 
که درباره وضعیت کشور اظهار نگرانی می کنند، 
من هــم نگرانی هایم را بازگو کرده ام و از آنجا که 
امکان نوشتن و انتشــار دغدغه هایم را داشته ام، 
این نگرانی ها را طی یادداشت هایم در مطبوعات 
منعکس کــرده ام. اما آیا می توانــم ادعا کنم که 
بیان این نگرانی ها و دغدغه ها تأثیری بر روند امور 
داشته؟ این را نمی دانم اما می دانم که بازتاب هایی 
داشــته، ولی گوش دادن را نمی دانم. یکی از این 
دغدغه ها که این روزهــا تقریبا دغدغه همگانی 
است، نگرانی بابت کمبود آب است؛ کمبودی که 
همه کشور را تهدید می کند و حالا گریبان پایتخت 
را هــم گرفته، تا آنجا که از قطع گســترده آب در 
این بزرگ ترین شهر کشــور سخن به میان می آید 
و اولیــن راه حلی که برای حداقل کاســتن از این 
بحران فراگیر به ذهن می رسد، صرفه جویی است؛ 
همان چیــزی که این روزها، بســیاری از متولیان 
امــر بر آن تأکید دارند. همچنین آن چیزی که این 
روزها بســیار از آن گفته می شود، میزان مصرف 
آب شــیرین کشــور در بخش های مختلف است 
که طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس، این 
میزان برای بخش کشاورزی ۹۱ تا ۹۲ درصد، برای 
مصارف شرب شهری شش درصد و برای بخش 
صنعت حدود دو تا سه درصد است. به یاد دارم 
وقتی حدود ۲۰ ســال پیش برای اولین بار در این 
زمینه یادداشتی نوشتم و پس از آن به تکرار در این 
حوزه قلم زدم و از آنجا که برای خودم بشخصه، 
این موضوع از اهمیت ویــژه ای برخوردار بود، به 
منطقه ســد گتوند (که در نوع خود یک فاجعه 
است) و پروژه های سدسازی در مسیر کارون سفر 
کردم تا به چشــم ببینم که چــه رخ داده، تقریبا 
نسبت مصرف در حوزه های کشاورزی، صنعت و 
مصارف شــهری همین بوده. یعنی نه الان، بلکه 
از ۲۰ سال پیش هم مثلا میزان مصرف در بخش 
کشــاورزی حدود ۹۰ درصد و بالاتر بوده. حتی به 
یــاد دارم از دوره دوم ریاســت جمهوری مرحوم 
رفسنجانی که بحث «آب رسانی تحت فشار» برای 

مهار مشــکل روزافــزون کم آبی در 
کشــور مطرح شد، درصد مصرف در 
هر یک از این سه بخش همین بود و 

همچنان همان است.
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در «شرق» امروز  می خوانید:     نسل جدید سیاست مداران اروپایی و مسئله فلسطین     از پژوهشگاه تا مدار؛ ماهواره ای که برای تثبیت ایران  در مدار سیاست فضایی پرتاب شد      وقتی مسئولان درباره آب اشتباه کردند

گزارش «شرق» از بهشت زهرا  در چهلم قربانیان جنگگـزارش   تیتـر یـک را در صفحه ۲ بخوانید

«شرق»  وضعیت شکننده سیاسی
 اسرائیل پس از جنگ ۱۲ روزه را واکاوی می کند

گفت وگوی «شرق»  با فرهاد توحیدی، فیلم نامه نویس

شاخص های آماری مختلف
 از وضعیت شکننده تولید خبر می دهند

مریم ایراندوست در گفت وگو با «شرق»:

داغ ۴۰ روزه

فوتبال زنان را «زنده» نه  
حداقل «مرده» پخش کنید

صنایع در مخمصه

بی بی در آستانه سقوط؟

راه خروج از بن بست سینما  
حذف پروانه ساخت است
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پیام رهبر انقلاب به مناسبت چهلمین روز 
شهادت جمعی از هم میهنان، سرداران و 

دانشمندان هسته ای

Get
tyim

age
s :س

، عک
انید

بخو
ه ۵ 

صفح
ا در 

ش     ر
ـزار

ن  گ
ای

محسن هاشمی رفسنجانی

مهرداد احمدی شیخانی

ا  درصد

حسین ناصری 
روان شناس پیشگیری
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علی رضا دقیقی
وکیل پایه یک دادگستری


